A sunt, Ecclesiastes appellatus est. Ecclesiastes autem proprie ^f concionator dicitur. In concione vero sententia promitur, per quam tumultuosæ turbæ seditione comprimatur. Et cum multi diversa sentiunt, per concionantis rationem ad unam sententiam perducuntur. Hic igitur liber idecreo concionator dicitur, quia Salomon in eo quasi tumultuantis turbæ suscepit sensum, ut ea per inquisitionem dicat, quasi fortasse per tentationem imperita mens sentiat. Nam quot sententias quasi per inquisitionem movet, quasi et tot in se personas diversorum suscipit. Sed concionator verax velut extensa manus omnium tumultus sedat, eosque ad unam sententiam revocat, cum in ejusdem libri termino ait: Finem loquendi omnes pariter audiamus; Deum time, et mandata ejus obser-
B ra; hoc est enim omnis homo (Eccle. xii, 13). Si enim in libro eodem per locutionem suam multorum personas non suscepit, cur ad audiendum loquendi finem secum pariter omnes admonebat? Qui igitur in fine libri dicit: Omnes pariter audiamus, ipse sibi testis est quia in se multarum personas accipiente, quasi solus locutus non est. Unde et alia sunt quae in libro eodem per inquisitionem reventur, aliaeque alia quae per rationem satisfaciunt; ^g alia quae ex tentatione profert animo, atque adhuc hujus mundi delectationibus dediti; alia vero in quibus ea quae ratione sunt 377 disserit, ut animorum a delectatione cœspescat. Ibi namque ait: Hec itaque mihi visum est bonum, ut comedat quis et bibat, et fruatur luxuriam et labore suo (Eccle. v, 17). Et longe inferius subjungit: Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii (Eccle. vii, 3). Si enim bonus est manducare et bibere, melius fuisse videbatur ad domum convivii pergere quam ad domum luctus. Ex qua re ostenditur quia illud ex infirmantium persona intulit, hoc vero ex rationis definitione subjungit. Nam ipsas protinus rationis causas edidit, et de domo luctus quae sit utilitas ostendit, dicens: In illa enim finis concitorum admonetur dominum, et vivens cogitas quid ^h futurus sit (Ibid.). Ruram illuc scriptum est: Lassare, juuenis, in adolescentia tua (Eccle. xi, 9). Et paulo post subditur: Adolescentia enim et voluptas vanam sunt (Ibid., 10). Qui dum hoc postmodum vanum esse redarguit, quod prius admonuisse videbatur, patenter indicat, quia illa quasi ex desiderio carnali verba intulit, hec vero ex iudicio veritate subjungit. Sicut ergo i delectationem prius carnalium exprimens, curis postpositis, denuntiat bonum esse manducare et bibere, quod tamen postmodum ex iudicio ratione reprehendit, cum esse melius dicit ire ad domum luctus quam ad domum convivii; et sicut lætari de-

^a Ms., ἀπειριμόστης.

^b Excusi, θεα ψῆφος.

^c Ms., εἰς ἓν αριθμον.

^d Ms., παραγένη.

^e Ms., ἀνομίστη.

^f Interpres, litteræ magis inhærendo: Ecclesiastes qualem proprie dicitur populum congregare, καὶ λαὸν ἀθροίζειν.

^g Secundus Carnot., tot in se personarum suscipit

^h Compend., tertius Carnot. et duo Theoder. alia quae ex tentatione profert animi. Secundus Carnot., alia quae ex tentatione carnaliter profert animi. Val. El., quae ex tentato.

ⁱ Primus Gemet., primus Aud. et Lyr., sumrum sit.

^j Primus Carnot., dilectionem. Ibidem omissitur, curis postpositis.

bere juvenem in adolescentia sua, quasi ex definitione carnalium proponit, et tamen postmodum per definitionem sententiae adolescentiam et voluptatem vana esse redarguit; ita etiam concubitor noster, velut ex mente infirmantium humanæ suspicionis sententiam proponit, dum dicit: *Unus interitus est hominis et jumentorum, et æqua utriusque conditio.* Sicut moritur homo, sic et illa mortiuntur; similesque spirant omnia, et nihil habet homo jumentis amplius (Eccl. iii, 40). Qui tamen ex definitione rationis suam postmodum sententiam profert, dicens: *Quid habet amplius sapiens a stulto, et quid pauper, nisi ut perget illuc ubi est vita (Ibid. vi, 8)?* Qui igitur dixit: *Nihil habet homo jumentis amplius, ipse rursum definitivit, quia habet aliquid sapiens non solum amplius a jumento, sed etiam ab homine stulto, vide licet ut perget illuc ubi est vita.* Quibus verbis primum indicat quia hic hominum vita non est, quam esse alibi testatur. Habet ergo homo hoc amplius jumentis, quia illa post mortem non vivunt, hic vero tunc vivere iachuat, eum per mortem carnis hanc visibilèm vitam consummat. Qui etiam longe inferius dieit: *Quodcumque poteris manu tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec scientia, nec sapientia erit apud inferos, que tu properas (Eccl. ix, 10).* Quomodo ergo unus interitus est hominum et jumenti, et æqua utriusque conditio? Aut quomodo nihil habet homo jumentis amplius, cum jumenta post mortem carnis non vivunt; hominum vero spiritus pro malis suis operibus post mortem carnis ad inferos deducti, nec in ipsa morte moriuntur? Sed in utraque tam dispari sententia demonstratur quia concubitor verax et illud ex tentatione carnali intuitus, et hoc postmodum ex spirituali veritate definitivit.

σκοτιστικός. Οὗτε οὖν λοιπὸν φανερὸς δέδενται, μὴ εἶναι τὸν προσώπου σαρκικῆς ἀπειθίας ἀπερίφνατο.

PETR. Libet nescisse quod requisivi, dum me **380** in tanta subtilitate contigit discere quod nescivi. Sed queso te, ut me sequanimititer feras, si ipse quaqua apud te more Ecclesiastis nostri, infirmantium in me persecam suscupo, ut eisdem infirmantibus professe propinquius quasi per eorum inquisitionem possim.